介護付有料老人ホーム　ロイヤルガーデン日南
特定施設入居者生活介護事業所運営規程

（目的）

第1条 　河野メディカルサービス合名会社が開設する介護付有料老人ホーム　ロイヤルガーデン日南（以下「事業所」という。）が行う特定施設入居者介護の事業(以下「事業」という。)　の適正な運営を確保するために人員及び管理運営に関する事項を定め、要介護状態にある高齢者に対し、適正な特定施設入居者生活介護を提供することを目的とする。
（事業の目的）

第2条 　本事業は、要介護状態にある高齢者に対し、家庭的な環境のもとで、食事、入浴、排泄等の介護その他日常生活上の世話、機能訓練及び療養上の世話を行うことにより、安心と尊厳のある生活を、利用者がその有する能力に応じ可能な限り自立して営むことができるように援助することを目的とする。
（運営の方針）

第3条 　本事業において提供する特定施設入居者生活介護は、介護保険法並びに関係する厚生省令、告示の趣旨及び内容に沿ったものとする。

２　利用者の要介護状態の軽減又は悪化の防止に資するよう、安心して日常生活を送ることができるよう、利用者の心身の状況を踏まえてサービスの提供を実施する。

３　個別の介護計画に基づき、漫然かつ画一的なものとならないよう配慮して行う。
４　懇切丁寧を旨とし、利用者又はその家族から求められたときは、サービスの内容及び提供方法についてわかりやすく説明する。

５　提供する介護サービスの質の評価を行い、常にその改善を図る。
６　関係市町村、地域の保健・医療・福祉サービスとの綿密な連携を図り、総合的なサービス提供に努める。
（事業所の名称等）

第4条 　事業を行う事業の名称及び所在地は、次のとおりとする。
2 　名　称　　介護付有料老人ホーム　ロイヤルガーデン日南

　　②　所在地　　日南市大字星倉１０９９番地2
（職員の員数及び職務内容）

第5条 　事業所に勤務する職員の職種、員数及び職務内容は次のとおりとする。

1 管理者　１名（常勤兼務　併設施設　ロイヤルガーデン日南　通所介護の管理者と兼務）

管理者は、事業所の業務の管理及び職員等の管理を一元的に行う。

2 介護支援専門員　計画作成担当者　１名（常勤専従）

計画作成担当者は、適切なサービスが提供されるよう介護計画を作成することとともに、連携する介護老人福祉施設、介護老人保健施設、病院等との連絡・調整を行う。

3 介護職員　16.5名以上（常勤専従　16.5名）

介護従事者は、利用者の自立の支援と日常生活の充実に資するよう適切な技術をもって介護及び支援を行う。

4 看護職員　7.8名以上（常勤専従　7.8名）

看護従業者は、常に利用者の健康の状態に注意するとともに、健康保持のための適切な措置を講じる。
5 機能訓練指導員　１名（常勤専従１名）

介護計画に基づき、利用者に対して日常生活を送る上で必要な生活機能の維持及び改善のための機能訓練を行う。

6 生活相談員　１名（常勤専従１名）

利用者の心身の状況、環境等を把握し、常時必要な相談及び社会生活に必要な支援を行う。

（入所定員および居室数）
第6条 　特定施設入居者生活介護入所定員及び居室数は、次のとおりとする。
１人部屋　７２室　入所定員７２名

（特定施設入居者生活介護の内容）

第7条 　特定施設入居者生活介護の内容は次のとおりとする。（別添　介護サービスの一覧表　参　　　　　　　　　　　　　照）

1 入浴（毎日）、排泄、食事、着替え等の介護
2 日常生活上の世話

3 日常生活動作の機能訓練

4 療養上の世話

5 健康チェック（月１回）
6 相談、援助

（介護計画の作成）

第8条 　特定施設入居者生活介護サービスの開始に際し、利用者の心身の状況、希望及びそのおかれている環境を踏まえて、個別に介護計画を作成する。

２　介護計画の作成、変更に際しては、利用者及び家族に対し、当該計画の内容を説明し、同意を得る。

３　利用者に対し、介護計画に基づいて各種サービスを提供するとともに、常に、その実施状況についての評価を行う。

（利用料等）

第9条 　特定施設入居者生活介護を提供した場合の利用料の額は、介護報酬の告示上の額とし、当該特定施設入居者生活介護が法定代理受領サービスであるときは、その１割の額を利用者の自己負担とする。ただし、次に揚げる項目については、別に利用料金の支払いを受ける。
①
家賃
個室Ａ・Ｂ　30,000/月額

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　個室　Ｃ　　60,000/月額

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　個室　Ｄ　 120,000/月額
②
食費         1,800円/日額（朝食500円・昼食650円・夕食650円）
③
管理費　　　22,000円/月額（共有施設の維持管理費・事務費・各種サービスにおける諸経費・光熱費等）
④おむつ代等　　別紙　その他の利用料金一覧表に定めるとおりとする。
⑤月の中途における入居または退去については日割り計算とする。

⑥利用料の支払いは、月ごとに発行する請求書に基づき、現金または口座振替または銀行口座振込によって指定期日までに受けるものとする。

　　⑦　①から⑥までの費用の支払いを受ける場合には、あらかじめ利用者又はその家族に対して文書で説明した上で、支払いに同意する文書に署名（記名押印）を受けるものとする。
（利用者が介護居室又は一時介護居室に移る場合の条件及び手続き）

第10条 　　当事業所は、介護居室と一時介護居室の区別はありませんので、日常の介護はご入居者が選択された介護居室内で行います。
（施設利用に当たっての留意事項）
第11条 　　特定施設入居者生活介護の対象者は、要支援者及び要介護者であり、かつ次の各号を満たす者とする。
①共同生活を営むことに支障がないこと。

②自傷他害のおそれがないこと。

③常時医療機関において治療をする必要がないこと。

④入所生活は施設の規則を守り、他の迷惑にならないようにする。

⑤共有施設・設備は他の迷惑にならないよう利用する。

２　入所後利用者の状態が変化し、前項に該当しなくなった場合は、退所してもらう場合がある。

３　退所に際しては、利用者及び家族の意向を踏まえた上で、他のサービス提供機関と協議し、介護の継続性が維持されるよう、退所に必要な援助を行うよう努める。

（守秘義務及び個人情報の保護）

第12条 　　施設職員に対して、施設職員である期間および施設職員でなくなった後においても、正当な理由が無く、その業務上知り得た利用者又はその家族の個人情報を漏らすことがないよう指導教育を適時行うほか、施設職員等が本規定に反した場合は、違約金を求めるものとする。

（苦情処理）

第13条 　　利用者からの苦情に対して、迅速かつ適切に対応するため、受付窓口の設置、担当者の　　配置、事実関係の調査の実施、改善措置、利用者及び家族に対する説明、記録の整備等必要な措置を講ずるものとする。

（損害賠償）

第14条 利用者に対する介護サービス提供に当たって、賠償すべき事故が発生した場合は、速やかに損害賠償を行う。

２　前項の損害賠償のために、損害賠償責任保険に加入する。

（衛生管理）

特定施設入居者生活介護を提供するのに必要な設備、備品等の清潔を保持し、飲用に供する水について、衛生的な管理に務め、又は衛生上必要な措置を講ずるとともに、医薬品及び医療用具の管理を適正に行う。

２　食中毒及び伝染病（感染症）の発生を防止するとともに蔓延することがないよう、水廻り設備、厨房設備等の衛生的な管理を行う。

３  栄養士、調理師等厨房勤務者は、毎月１回、検便を行わなければならない。

４　定期的に、鼠族、昆虫の駆除を行う。
５　従業員は、感染症等に関する知識の習得に努める。

（緊急時における対応策）

第15条 利用者の心身の状態に異変その他緊急事態が生じたときは、速やかに主治医又は協力医療機関に連絡をとり、適切な措置を講じ、管理者に報告しなければならない。

（非常災害対策）

第16条 施設は、自然災害、火災、その他の防災対策について具体的な計画の樹立、また防災訓練と設備改善を図り、利用者の安全に対して万全を期さなければならない。

（１）防火管理者・火元責任者には、事業所職員を充てる

（２）非常災害用の設備点検は、契約保守業者に依頼する。点検の際は、防火管理者が立ち会う。

（３）非常災害設備は、常に有効に保持するよう努める。

（４）火災の発生や地震が発生した場合は、被害を最小限にとどめるため、自衛消防隊を編成し、任務の遂行に当たる。

（５）防火管理者は、施設職員に対して防火教育、消防訓練を実施する。

①防火教育及び基本訓練（消火・通報・避難）……年2回以上

（うち1回は夜間を想定した訓練を行う）

②利用者を含めた総合避難訓練………………………年2回以上

③非常災害用設備の使用方法の徹底…………………随時

（６）その他必要な災害防止対策についても必要に応じて対処する体制をとる。

（７）非常災害に備え、定期的に地域の協力期間等と連携を図り、避難訓練を行う。

（その他運営についての重要事項）
第17条 事業所は、従業者等の質的向上を図るための研修の機会を次のとおり設けるものとし、業務体制を整備する。
①
採用時研修
採用後１ヶ月以内
②
経験に応じた研修
年1回
２　事業所はこの事業を行うため、ケース記録、利用者負担金収納簿、その他必要な記録、帳簿を整備する。
３　この規程に定める事項のほか、運営に関する重要事項は、河野メディカルサービス合名会社と管理者との協議に基づいて定めるものとする。
付　則　この規程は、平成18年3月27日から施行する。
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(利用保険制度で支給される以外の費用は入居者負担)

	入退院時・入院中のサービス
 ・医療費

 ・移送サービス
	協力病院での入退院時の付き添い
	医療保険制度で支給される以外の費用は入居者負担

協力病院外への付き添い

1時間1,000円
	協力病院での入退院時の付き添い
	医療保険制度で支給される以外の費用は入居者負担

協力病院外への付き添い

1時間1,000円
	協力病院での入退院時の付き添い
	医療保険制度で支給される以外の費用は入居者負担

協力病院外への付き添い

1時間1,000円

	その他サービス
	
	
	
	
	
	


別表（第9条関係）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和 3年 4月 1日現在）
利用料及び費用一覧表

１．介護保険費用

	要介護度
	介護報酬単位
	介護報酬の額
	介護報酬の目安

（31日）
	利用者負担分の目安

1割負担(31日)
	利用者負担分の目安

2割負担(31日)
	利用者負担分の目安

3割負担(31日)

	要支援1
	183単位
	1,830円/日
	56,730円
	5,673円
	11,346円
	17,019円

	要支援2
	313単位
	3,130円/日
	97,030円
	9,703円
	19,406円
	29,109円

	要介護1
	542単位
	5,420円/日
	168,020円
	16,802円
	33,604円
	50,406円

	要介護2
	609単位
	6,090円/日
	188,790円
	18,879円
	37,758円
	56,637円

	要介護3
	679単位
	6,790円/日
	210,490円
	21,049円
	42,098円
	63,147円

	要介護4
	744単位
	7,440円/日
	230,640円
	23,064円
	46,128円
	69,192円

	要介護5
	813単位
	8,130円/日
	252,030円
	25,203円
	50,406円
	75,609円


※加算料金（次の料金が加算されます）
	加算項目
	1割負担
	2割負担
	3割負担

	①個別機能訓練加算
	12円/日
	24円/日
	36円/日

	②個別機能訓練加算（Ⅱ）
	20円/月
	40円/月
	60円/月

	③協力医療機関連携加算（Ⅰ）
	100円/月
	200円/月
	300円/日

	④協力医療機関連携加算（Ⅱ）
	40円/月
	80円/月
	120円/月

	⑤夜間看護体制加算（Ⅰ）
	18円/日
	36円/日
	54円/日

	⑥夜間看護体制加算（Ⅱ）
	9円/日
	18円/日
	27円/日

	⑦サービス提供体制強化加算（Ⅰ）
	22円/日
	44円/日
	66円/日

	⑧退院・退所時連携加算（起算日から30日以内の期間）
	30円/日
	60円/日
	90円/日

	⑨退去時情報提供加算
	250円/回
	500円/回
	750円/回

	⑩ＡＤＬ維持等加算（Ⅰ）
	30円/月
	60円/月
	90円/月

	⑪ＡＤＬ維持等加算（Ⅱ）
	60円/月
	120円/月
	180円/月

	⑫科学的介護推進体制加算
	40円/月
	80円/月
	120円/月

	⑬口腔・栄養スクリーニング加算（6月に1回）
	20円/回
	40円/回
	60円/回

	⑭高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅰ）
	10円/月
	20円/月
	30円/月

	⑮高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅱ）
	5円/月
	10円/月
	15円/月

	⑯新興感染症当施設療養費（1月に1回、連続5日限度）
	240円/日
	480円/日
	720円/日

	⑰生産性向上推進体制加算（Ⅰ）
	100円/月
	200円/月
	300円/月

	⑱生産性向上推進体制加算（Ⅱ）
	10円/月
	20円/月
	30円/月

	⑪介護職員処遇改善加算（Ⅰ）　　所定単位数にサービス加算率12.8%を乗じた単位数で算定

	看取り介護加算
※（　）はⅡの場合
	死亡日45日前～31日前
（1日あたり）
	72円
(572円)
	144円/日
(1,144円)
	216円
(1,716円)

	
	死亡日以前4～30日
（1日あたり）
	144円
(644円)
	288円/日
(1,288円)
	432/日
(1,932円)

	
	死亡日前日及び前々日
（1日あたり）
	680円
 (1,180円)
	1,360円
(2,360円)
	2,040円
(3,540円)

	
	死亡日
	1,280円
(1,780円)
	2,560円
(3,560円)
	3,840円
(5,340円)


・当ホームの介護報酬は、1単位10円です。
・報酬額は（報酬単位）×（単位の単価）×（利用日数）で求め、小数点以下切り捨て。
２．介護保険適用外費用
	費　用　内　容
	内　　　訳
	料　　金

	家賃相当額
	　１人入居月額　　　Ａ・Ｂ室
　　　　　　　　　　　　Ｃ室
　　　　　　　　　　　　Ｄ室
	30,000円
60,000円
120,000円

	管　理　費
	１人月額（共用施設等の維持管理費・事務費・
各種サービスにおける諸経費・水道光熱費等）
	22,000円

	食　　費
	普通食　　朝食
　　　　　　昼食／夕食
加算料金　主食にパンを希望（１食につき）
　　　　　　代替食（メイン料理のみ１食につき）
	500円
650円
130円
350円

	リネン代
	日額利用料
	100円

	電器製品持込料（１台につき）
	日額利用料
	50円

	おむつ代
	
	実　費

	理美容代
	１回につき
	1,000円

	洗濯代
	１回２ｋｇまで
	800円

	通院介助
	協力病院以外　送迎のみ（片道）
付添介助（１時間）
以後３０分ごとに
	1,000円
1,000円
500円

	代行料金
	買い物・行政代行等（１回）
	1,000円

	買い物付添介助
	１時間
以後３０分ごとに
	1,000円
500円


